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Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és ssombaton este.

Szerkesztésig és kiadóhivatal:
,it««ljinjh.ly, TMt • Mim.

Telefon; 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza. 

Sytlttérben minden garmond sor 40 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 6 kot 

negyedévre 2.60 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
<2 mi. Petit hetüknél nagyobb, avagy 

iszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír
rr wE^flfflíisa

seknél árkedvesmény.

Mi a teendő?
— szept. 9.

Justh Gyula elment Kolozs­
várra s ott beszédeit mondott. A 
kolozsváriak közül nagyon keve­
sen voltak kiváncsiak erre a 
beszédre, még a függetlenségi 
párt számottevő emberei közül 
sem vállalkozott senki sem arra, 
hogy a beszédet meghallgassa, a 
szocialista elvtársak szolgáltatták 
a hallgatóságot, ámde Justh 
Gyulának meg kellett elégedni 
az uj szövetséges társakból álló 
hallgatósággal is és elmondotta, 
mit tenne ő, ha ... miniszter­
elnök volna. Justh Gyula ugyanis 
kinevezte magát miniszterelnök­
jelöltnek, lévén ő egyszer meg- 
hiva a királyhoz, mely idő óta 
— úgy látszik — elhiteti magá­
val, hogy tőle függ az ország 
sorsa. Es elmondotta, mit csele­
kednék, ha máris megjelent volna 
a hivatalos lapban a miniszter- 
elnökké történt kinevezéséről 
szóló magas királyi kézirat. Te­
hát ő mindent félretéve egysze 
rüen megcsinálná az általános, 
egyenlő és titkos szavazati jog­
ról szóló törvényt, — újra beosz­
taná a kerületeket, feloszlatná a 
házat, elrendelné a választást az 
uj törvény alapján s ezen válasz­
tásnál természetesen minden párt­
nak feléledne a maga programra ja 
s íel kellene venni a harcot az uj 
választási törvény alapján az 
újonnan összeirt választók előtt 
a kerületekben.

íme az uj Messiás, aki meg­
váltja bűneitől magyarországi fe­
lebarátait s bevezeti Őket a tejjel- 
mézzel bővelkedő Kánaánba. 
Csak az a baj, hogy Justh Gyula 
„igazságait alig néhány ember 
vallja igaznak s még az a nehány 
elvtárs is többrendbeli külön­
véleményben utazik. A kibon­
takozási terv tehát semmiféle jó 
eredménnyel nem biztat. Hiszen 
a Kossuth-párt kijelentette, hogy 
a véderőreformot még akkor sem 
szavazná meg, ha az uj választó­
jog törvényre emelkedése után 
jutna is napirendre. — Kezdődnék 
tehát az obstrukciós játék élűiről 
s sohasem volna rend ebben az 
országban.

A kormány napirendre tűzi a 
választójog reformját, mihelyt 
ennek eljön az ideje. Most a 
véderőjavaslatok vannak napi­
renden, tehát ezt kell elintézni. 
Hiszen maga a Justh-párt is el­
ismeri a véderőreform szükséges­
ségét s készséggel meg is sza­

vazná, ha ... az ő kezében 
volna a hatalom. Az ország tisz­
tában van azzal, hogy a mai 
kuruckodó hazafiak nem a véd­
erőjavaslatok ellen, hanem a 
hatalom megkaparitása miatt har­
colnak, de mert tisztában van 
azzal is, hogy ezek az urak a 
hatalommal a nemzet kárára csak 
visszaélni tudnak, éppen azért 
napról-napra nyomatékosabban ad 
kifejezést abbeli véleményének, 
hogy a mai harcmodort tovább 
tűrni nem lehet, a kisebbség bot­
rányos komédiázásának véget 
kell vetni s egyszersmindenkorra 
meg kell akadályozni azt, hogy 
tizenöt-busz ember a parlament 
rendes munkálkodását megakaszt­
hassa. A házszabályok revízióját 
sürgetik immár a törvényható­
ságok, mintegy megjelölve az 
utat, mely a mai lelketlen hely­
zetből a kibontakozáshoz vezet. 
Legutóbb ismét két vármegye fog­
lalt állást az obstrukció ellen s 
a házszabályrevizió mellett. To- 
rontálvármegye államunk bizton­
sága s nyugodt gazdasági fejlő­
désünk érdekében a véderőjavas- 
latok elfogadását is sürgeti. 
Kívánva egyúttal a házszabályok 
akkónti megállapítását, hogy a 
„parlament működése s ebben a 
többség mint a nemzet képvi­
seletének akarata mindenkor 
állandóan biztosítva legyen."

Gyula főispán elnökölt és a bizottság 
gyors egymásutánban, már déli tel L 
órára végzett az elébe került tárgy- 
sorral.
(Az alls páni jelentés)

A vtoege aipsztm.
»

A közigazgatási bizottság ülése. Az al­
ispán jelentése augusztusról. — A rab­
munkák s a sátoraljaújhelyi postalopás.

— szept. 9.
Hétfőn veszik kezdetüket a had­

gyakorlatok és ugyancsak hétfőn ke­
rült volna sor a közigazgatási bizott­
ság ülésére is. Arra az elfoglaltságra 
való tekintettel azonban, mely hétfőn 
a vármegye főispáját és alispánját a 
nagygyakorlatok színhelyére szólítja, 
a közigazgatási bizottság csütörtökön 
tartotta meg a szeptember havi ülé­
sét. A tárgysor kevés érdekességet 
vetett felszínre, csupán azoknak az 
intézkedéseknek a megvitatása, me­
lyeket a kolera ellen való védekezés 
tesz szükségessé, járt hosszabb lélek- 
zetü vitával. A bizottság vá lasztott 
tagjai közül Fejes István, Lehoczky 
Endre, dr. Molnár Béla, Na,gy Barna, 
báró Sennyey Miklós és gróf Széché­
nyi Ernő vettek részt az ülésen, ott 
voltak a vármegyei és állami szak­
előadók teljes számmal, Pin^r István 
árvaszéki elnök helyett Pilisy László 
Eiszenmann Oszkár pénzugyigazgató 
helyett Nagy Tamás és Beregszászy 
István tanfelügyelő távollétében Ko- 
lumbán Sándor vett azonban részt a 
tanácskozásban. A gyűlésen Meczner

Á tárgysoron elsőnek Dókus 
Gyula alispán havi jelentése kapott 
helyet. A részletes jelentésből a kö­
vetkezőket közöljük:

A főispán Vágó Gyula végzett 
joghallgatót ideiglenes minőségű díj­
talan közig, gyakornokká, Bárczy 
Elek díjtalan közig, gyakornokot tb. 
szolgabirává kinevezte. Grund Oszkár 
tb. szolgabiró aug. 1-től a hadgya­
korlatokkal kapcsolatban felszaporo­
dott munkálatokra való tekintettel a 
sztropkói főszolgabírói hivatalhoz ki- 
kisegitőként kirendeltetett. Strömpl 
József nyugdíjazása folytán a monoki 
jegyzői állásra Borcsik Árpád ujcsa- 
nálosi jegyző lett keletiesként ki- 
küldve, ennek helyére pedig Simko- 
vics László mádi segédjegyző rendel­
tetett ki. Bodrogkisfaludon Radványi 
János községi biró elhalt. Tolcsva 
községben Bolgáry Andor jegyző be­
tegsége folytán Szily Zoltán a jegy­
zői iroda vezetésével megbizatott. A 
betöltetlen parnói segédjegyzői állásra 
kisegítő munkaerőként Vilmszky Béla 
alkalmaztatott. A radi körjegyzőség­
ben rendszeresített segédjegyzői ál­
dásra Kluger Miklós Sátoraljaujheiy- 
vidéki segédjegyző választatott meg. 
Kula István nyugdíjazásával meg­
üresedett udvai körjegyzői állásra 
Tóbiás Herman udvai segédjegyző 
lett megválasztva. Hladonik János me- 
zőlaborczi, Vojnár Béla izbugyarad- 
ványi körjegyzők fegyelmi eljárás 
alatt állanak. A mezőlaborczi írnoki 
állás üresedésben lévén, ideiglenesen 
Horváth Ferenc napidijas nyert al­
kalmazást. Mulcsák András zellői 
községi bírót a szinnai járás foszol- 
gabirája kisebb fokú fegyelmi sértés 
miatt dorgálásra Ítélte.

A kassai m. kir. csendőrkerületi 
parancsnokságtól vett értesítés sze­
rint az elmúlt hó folyamán hatóság 
elleni erőszak 9, magánosok elleni 
erőszak 1, vallás elleni vétség 1, szem­
érem elleni bűncselekmény 3, rágal­
mazás és becsületsértés 10, ember 
élete elleni bűncselekmények 6, testi 
sértés 108, személyes szabadság meg- 
séétése 1, magánlak megsértése 4, 
lopás 101, rablás és zsarolás 3, sik­
kasztás 1, jogtalan elsajátítás 2, or­
gazdaság 4, csalás 3, vagyon rongá­
lás 16, gyújtogatás, tüzokozás 54, 
vaspálya megrongálása 1, fegyver erő 
elleni bűntett 1, a kir. járásbíróságok 
hatáskörébe utalt kihágások 18, köz­
igazgatási hatóságok hatáskörébe utalt 
kihágások 341 esetben fordult elő.—

tóczon, Bodzásujlakon és Bodrogszer 
dahelyen aránylag csekélyebb kárral, 
melyek jórésze biztosítás utján meg­
térül. A sárospataki járásban: Lukén 
és Bodrogbalász községekben volt tűz 
mintegy 4000 korona kárral. A bod­
rogközi járásban: Bélyben, Agárdon 
és Nagyczigándon, a kár biztosítás 
folytán megtérül. A gA1 szécsi j 
Gálszécsen 13810 kor., Pelejtón I860 
korona, Magyarizsépen 800 kor. kár­
ral. A károsultak biztosítva voltak. A 
nagymihályi járás területén jelenték­
telen tüzek voltak Nátata falva és 
Lasztomér községekben. A homonnai 
járásban: Szerelmesen volt tűz lU2o 
kor. kárral. Itt a tűz felügyelet nél­
kül hagyott gyermekeknek gyufával 
való játéka folytán keletkezett. A va- 
rannói járásban Kővágón 75315 kor. 
kárral, melyből 51215 kor. biztosítás 
után megtérül, a Lomnicza pusztán 
pedig 8710 kor. kárral, a károsultak 
részben biztosítva voltak. Á sztropkói 
j -ban: Holcsikon, Kisvalkón és Lom- 
nán voltak jelentéktelenebb tüzesetek.
A szinnai j.-ban: Teiepócz és Ujszók 
községekben volt tűz. A kár biztosí­
tás folytán megtérül.

Amerikába kivándorolt Sátoralja­
újhely r. t. városból 5, a szerencsi 
járásból 7, a tokajiból 9, az újhelyi­
ből 7, a sárospatakiból 6, a bodrog­
köziből 21, a nagymihályiból 25 a 
gálszécsiből 44, a homonnaibó 14, a 
varannóiból 27, a sztropkóiból 14, a 
szinnaiból 40, a mezőlaborcziból 15, 
összesen 232 egyén. - Amerikából 
visszatért a szerencsi járásba 4, a to­
kajiba 11, a sárospatakiba 9, az új­
helyibe 18, a bodrogközibe 7, a gál- 
szécsibe 12, a nagymihályiba 7, a 
varannóiba 16, a szinnaiba 2«, a 
sztropkóiba 14, a mezői aboreziba 14, 
a homonnaiba 23, összesen lo7 egyén. 
Útlevél iránti kérelem az elmúlt hó 
folyamán 230 érkezett be s ugyan­
annyi útlevél állíttatott ki.

(Tüx, kivándorlás s aratás)
Az elmúlt hóban tűz volt Sátor­

aljaújhely város területén 1 esetben 
jelentéktelen kárral. A szerencsi já­
rásban Megyasszón, Tállyán, Tisza- 
luczon. A kár a biztosításból min­
denütt megtérül. A tokaji járásban: 
Bodrogkisfaludon jelentéktelen kárt 
okozott egy esetben. Erdőhorvátiban 
villámcsapás következtében két ház 
égett le. A sátoraljaújhelyi járásban: 
Mikóházán két Ízben, Legényén, Lasz

Az állami és törvényhatósági és 
községi közlekedési utak általános­
ságban jó állapotban vannak. Közle­
kedési akadály elő nem fordult. A 
szinyó—zétónyi kiágazó s a nagykö- 
vesd—kiskövesd vicinális szakaszon 
az útépítés folyamatban van. — A 
kozma—cseleji vicinális utón lévő 
nagy fahíd elkorhadt s igy le kellett 
bontani, újjáépítése folyamatban van.
A hadgyakorlatokra való tekintettel, 
amennyiben az utak és hidak foko­
zottabb mértékben lesznek igénybe 
véve, a hadgyakorlatok területére eső 
úttesteknek javítása és az azokon 
levő műtárgyak megerősítése eszközöl­
tettek. A községi közmunkák ledol­
gozása az elmúlt hó folyamán a szor­
gos mezőgazdasági munkák következ­
tében nagyobbára szünetelt.

Az aratás befejezést nyert, csép- 
lési munkálatok folyamatban vannak. 
A kapásnövények az utóbbi időben 
történt esőzések következtében kissé 
javultak a nyári állandó hőség miatt 
mindenfelé nagy takarmányhiány van. 
Munkáshiány okozta zavarok sehol 
sem fordultak elő. A szőlőtermés ál­
talában közepes. — Az erdőbényei. 
tolcsvai és erdőhorváti határában 
fekvő szőlők egyrészét a jég elverte 
s helyenkint 30—40°/o kárt okozott,

Földes Ferenci
iUv«l».Y il« czipökülönlegességek Áruháza

uP Ír a T^oss'U.tlL-szo’toorxsű. szeaao/bei
Lapunk mai máma 8 oldal.
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(A rabmunka, s as újhelyi postalopás.)
Dókus Gyula alispán jelentését 

pótlóan előadta, hogy az igazságügy­
miniszter megengedte Zemplénvár- 
megyének a rabmunkát. Most állandó 
a panasz, hogy nem tudnak a szőlő- 
birtokosok munkást kapni. Értekezett 
ez ügyben a főügyészhelyettessel, 
akitől azt az értesítést nyerte, hogy 
a miniszteri rendelet dacára, melyben 
a külmunkákra alkalmazható rabok 
létszáma 350-ben van megállapítva, 
ma csak 180 külmunkára alkalmas 
rab van a fogházban. Szükséges volna, 
ha a létszám kiegészítése végett fel­
írna a bizottság az igazságügyminisz- 
terhez.

Eiserth István kir. főügyész­
helyettes a rabmunkákra vonatkozóan 
csatlakozott 9z alispán bejelentéséhez 
és szükségesnek tartja, hogy ^ írjon 
fel a bizottság a miniszterhez. Tudo­
mása szerint jelenleg is 5—6000 
munkára alkalmas rab van ^az orbzág 
törvényszéki fogházaiban. Volt azon­
ban a főügyészhelyettesnek más elő- 
adnivalója is. — Az alispánt jelentés­
ben az van megírva, hogy a posta­
rablás ügyében semmiféle eredményt 
nem tudtak a hatóságok fölmutatni. 
A tényállás — mondotta a főügyész­
helyettes — az, amiről természetesen 
sem az alispán, sem a rendőrkapitány 
nem tudhatott, hogy az előzetes le­
tartóztatásban levő Kuszkó István 
ellen oly súlyos gyanuokok merültek 
fel, hogy ellene az ügyészség már 
vádiratot is készített. Ezzel nem 
mondja azt, hogy Kuszkó a tettes s 
hogy elitéltetése biztos, ezt a bíróság 
fogja megállapítani, csupán kiegészí­
teni kívánta e bejelentéssel az alispán 
idevonatkozó jelentését. Jelenti to­
vábbá, hogy a vármegye főorvosával 
a rabkórházban a kolera ellen való 
minden praeventiv intézkedést meg­
tettek.

A bizottság dr. Molnár Béla 
hozzászólása után elhatározta, hogy 
az előbbi miniszteri rendeletre való 
hivatkozással felír az igazságügy- 
miniszterhez s kérni fogja a szőlő­
munkára alkalmas rablétszám ki­
egészítését.
(Hivatalos Jelentések.)

Belancsics András kivándorlási 
ügyében a belügyminiszter felhívta a 
közigazgatási bizottságot, hogy Nagy- 
kemencze község elöljárósága ellen 
útlevéllel való kihágás miatt tegye 
folyamatba a fegyelmi eljárást. A bi­
zottság eleget is tett a felhívásnak. 
Huszonkilenc kivételes nősülés iránti 
kérelem kedvezően intéztetett el. — 
ümarcsik András építkezési ügyében 
helyt adott a bizottság az ujrafelvé- 
teli kérelemnek, Olaszliszka község 
legeltetési ügyében meg visszaadta az 
iratokat kiegészítés véget az I. fokú 
hatóságnak. Pilissy László h. árva- 
széki elnök bejelentette, hogy a gyám­
ügyi közigazgatás menete zavartalan 
volt a múlt hónapban. S a szabadsá­
golások folytán ami kevés hátralék 
előállott, azt rövidesen fel fogja dol­
gozni az árvaszék. Dr. Löcherer Lő­
rinc főorvos a vármegye egészségügyé­
ről adott számot és konstatálta, hogy a 
közegészségügy augusztusban némileg 
javult. Révész György th. főállator­
vos bejelentette, hogy a ragadós száj­
ős körömfájás szünőfélben van és 
egyre kevesebb lesz a fertőzött köz­
ségek száma.

N^gy Tamás h. pénzügyigazgató 
beszámolt a közadók befizetésének 
számszerű eredményeiről. Kemechey 
Béla radi körjegyző költség-téritmény 
ügyében való felebbezését elutasította 
a bizottság s elutasította ifj. Herbszt 
János dargói lakosnak vadászati jöv. 
birság kirovása ellen beadott felebbe- 
zését is. Szürnyek Mihály gödrösoly- 
kai lakos felebbezésének hely adatott, 
a Grecz Mihály göröginyei lakos fe­
lebbezését azonban elutasította a bi­
zottság. Kolumbán Sándor s. tanfel­

ügyelőnek és Mártha Miklósnak, az 
államépitészeti hivatal főnökének je­
lentései következtek most sorra s 
azzal a bizottság ülése végei is ért.

FEGYVERBEN...
A nagy gyakorlat küszöbén

Hétfőn kezdetét veszi — Zem­
plén és Sárosvármegyék területén — 
a nagy katonai színjáték. Sok száz 
ágyú torokból szakad majd fel a dü­
börgés és a szeptemberi verőfónyen 
ahogy végigvillan annyi ezer szurony 
acélja: a sok apró részletből félelme­
tesen nagyvonalúan fognak kirajzo­
lódni a nagygyakorlatok kontúrjai. 
Száznyolcvanezer ember áll talpig 
fegyverben és ezt a rengeteg ember­
tömeget amint a stratégia hadvona­
lakba sorakoztatja: mintha egy erdő 
mozdulna meg — tán maga a véres, 
kegyetlen mesebeli csoda — és min­
den mozdulat a bizonyságát akarja 
adni annak a fejlettségnek, mely a 
monarchia haderejét Éurópaszerte 
olyan félelmetessé teszi. Ma még száz 
lakat csukja a katonai terveket és a 
polgári szemeknek csupa érthetetlen 
titokzatosság, ami a nagy manőver 
stratégiai vázlatáról a nyilvánosság 
elé szivárgott. Csak annyit tudunk: 
a mi fiaink — a húsúnkból való hús, 
a vérünkből való vér — állnak fe­
szes, kemény glédákban odafenn 
Felsőzemplén földjén és lesik a trom­
bita harsonását, mely zengő, messze 
rivalió szóval adja majd meg a nagy­
gyakorlat legelső taktusát.

A hadgyakorlatra kivezényelt 
hadosztályok már mind Sztropkó kö­
rül vannak. A manőver közigazgatási 
előkészitése is befejezést nyert. A 
trónörökös kabinetirodájától — a mi­
niszterelnökség utján — már megjött 
a vármegyeházára az értesítés, hogy 
a trónörökös kedden délben érkezik 
FelsŐvizközre és onnan automobilon 
Sztropkóra megy, hol a vármegye 
tulajdonát képező kastélyban száll 
meg. Minden hivatalos fogadtatás el­
marad.

Délután fél 2 órakor fogadja a 
trónörökös Meozner Gyula főispánt, 
Dókus Gyula alispánt és Malonyay 
Tamás főssolgablrót, kik a várme­
gye hódolatát fogják tolmácsolni 
Őfensége előtt.

E hó 11 én megy Lipót Szalvátor 
főherceg az észak magyarországi had­
gyakorlatokra. A főherceg mint isme­
retes, azzal van megbízva, hogy ő 
felségét képviselje a hadgyakorlato­
kon. Ő látja el a reprezentatív teen­
dőket, fogadja a küldöttségeket, ő 
vesz részt a diszebédeken. A trónö­
rökös, a ki szintén jelen lesz a had­
gyakorlatokon, teljesen távol tartja 
magát ezektől a reprezentatív jellegű 
ünnepségektől, mert egész idejét a 
hadgyakorlatok katonai vezetése veszi 
igénybe. Lipót Szalvátor főherceg 
szállása és a katonai főhadiszállás, a 
hol a trónörökös is lesz, teljesen el 
vannak különítve egymástól.

Eredetileg úgy volt tervezve, 
hogy a közös hadügyminiszter is 
résztvesz az észak magyarországi had­
gyakorlatokon is. Csütörtökön azon­
ban megváltozott a helyzet. Délelőtt 
megjelent a hadügyminisztériumban 
báró Sehönaich és kijeletette, hogy 
nem vesz részt a hadgyakorlatokon. 
Lefúvatott minden előkészületet és 
táviratot küldetett dr. Springer ügy­
védhez FelsŐvizközre, ahol az ő szál­
lása ki volt jelölve s tudatta, hogy 
nem reflektál a lakásra. Estére már 
köztudomásúvá vált Bécsben az a hir, 
hogy a hadügyminiszter nem megy 
a manőverre. És ezt mindjárt meg- 
toldották azzal, hogy Sehönaich is­
mételten és ezúttal véglegesen beadta 
lemondását. A hirt azután pozitív 
formában megerősítette a Presse pén 
tek reggeli jelentése.

A Felvidék lakosságára igen nagy 
teherrel nehezedik a királygyakorlat 
és igen sok panasz hangzik emiatt. 
A 180 ezernyi öszpontositott kato­
naság elszállásolása helyenkint igen 
nagy nehézségekbe ütközik. A kassai 
9. honvédezred ledénységének elszál­
lásolásánál Héthárson majdnem össze­
ütközésre került a sor a katonaság 
és a lakosság közt. A tótok nem 
akarták befogadni házaikba a kato­
nákat és emiatt a csendőrség közbe­
lépésére volt szükség. A hatósághoz 
egyre másra érkeznek a panaszok és 
följelentések, hogy a katonák a gyű 
mölcsösökben igen sok kárt tesznek. 
A sárosvidéki szép gyümölösösök kö­
zül igen sokat a legénység valóság­
gal kifosztott. Haláleset is történt 
már: a 9. honvódezred egyik tartalé­
kosa kidőlt a nagy melegben és egy 
órai szenvedés után meghalt. A ka­
tonaorvosok hashártyagyuladást álla­
pítottak meg a halál okául. Három 
napig fog tartani az ütközet. A le­
hívás e hónap 17-én lesz.

Es a végső akkord. Á felső­
zempléni községekben hiheteüonül 
magasra szökött az élelmiszerek ára 
és az újhelyi állomáson nap-nap után 
utazik át az ezrede állomáshelyére 
40—50 beteg katona, akik a fárasztó 
előcsatározások alatt dőltek ki a sor­
ból és nagyobbára póttartalékosok.

Gróf Andróssy Dénes adománya. — Egy 
újabb terv. — Hol legyen az internátus?
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Nemes szivósággal, lankadatlanul 

folytatja a jegyzői egyesület az inter- 
nátusa felállithatásáért való akciót, 
A jegyzők érdekeiről van szó és a 
jegyzők oly sok komoly eredmény nyel, 
annyira becsületesen kapcsolják bele 
a maguk munkássága sorát Zemplén- 
vármegye életébe, hogy a vármegye 
társadalma egy percig sem késleked- 
hetik, amikor a jegyzői érdekek előre- 
segitéséről van szó. Ha van áldozat- 
készség, mely tud buzogni a nagy s 
nemes emberbaráti célokért, úgy annak 
jelentkeznie kell most s hathatósan 
ki kell vennie a részét abból a 
fáradhatatlan munkából, melylyel a 
jegyzői egyesület nemcsak a maga, 
de a vármegye és a társadalom érde­
keinek szolgálatában is tető alá akarja 
juttatni az internátus ötletét.

A jótékony magyar főur, gróf 
Andrássy Dénes, aki minden igaz 
ügynek valami megindító lelkesedés­
sel kél a segítségére, ötezer koronát 
ajánlott föl az internátus céljaira. 
Ebből az alkalomból Sulyovszky 
István, gróf Andrássy kormányzója a 
következő levelet intézte Szoták 
Istvánhoz, a jegyzői egylet elnökéhez :

Krasznahorkavára 1911. évi aug. 
hó 30. Tisztelt elnök ur I Előzete­
sen értesítem, hogy gr. Andrássy 
Dénes ur hozzájárulásával ma utal­
ványoztam örök alapítványként a 
Zemplénmegyei jegyzők egyesülete 
által létesítendő iskolai internátus 
céljára 5000 azaz ötezer kor. 4%-os 
magyar járadékot az 1911. évi dec. 
1-én esedékes szelvényekkel. Az 
érték átvételét kérem annak idején 
a központi pénztárnak elismerni. 
Szabadjon ezúttal felemlítenem, 
hogy a zemplénmegyei „lapok nem 
eléggé foglalkoznak az Önök fontos 
ügyével, holott jó lenne azt állan­
dóan felszínen tartani s több hóna­
pon át egy kérelmet közzétételei, 
melyben, mint elnök belépésre hívná 
fel a vármegyei összes jegyzőket s 
egyszersmind felkérni a birtokoso­
kat anyagi, valamint a lelkész, ta­
nító urakat erkölcsi támogatásra, 
esetleg gyűjtésre is. A nyílt kére­
lem indokolásában könnyű utalni 
arra, hogy az internátus létesítését

nemcsak az javalja, hogy ez által 
a vagyont nélkülöző intelligens 
jegyzők gyermekei közvetlen szak­
szerű vezetés mellett előnyösebb és 
szakszerűbb és olcsóbb kiképezte- 
tést nyerve, a társadalomnak hasz­
nos, munka és keresetképes tago­
kat nevelve, az eszme megvalósítá­
sával kevesebbiteni fogja a proletá­
rok számát, hanem azért is, mert 
az állami gépezetnek egyik legfon­
tosabb közege — a nép vezetője — 
a jegyző megérdemli nemes irányú 
szándéka megvalósításánál a támo­
gatást, hogy gyermekeinek a leg­
értékesebb örökséget: — az erkölcsi 
nevelést megadhassa. Lehetetlen, 
hogy a Zemplénvármegye területén 
megjelenő lapok magokévá ne te­
gyék az Önök kegyét s én azt hi­
szem, hogy a vármegyének 300 vi- 
rilis megye bizottsági tagja közül, 
ha hozzájok külön is „a kérelem” 
bizalmas formában ellesz juttatva, 
kevesen fogják magokat kivonni az 
igazán hazafias és humánus köte­
lesség teljesítése alól. Szívélyesen 
köszönti régi barátja: Sulyovszky 
István sk.

És kell, hogy mindenfelé igaz 
megszivlelésre találjanak ezek a pu­
ritán sorok. Hazafias s emberbaráti 
kötelességgel állunk szemben és Zem­
plénvármegye hü marad a maga 
históriai tradícióihoz, ha lelkesen 
kitart a jegyzői mellett s segítségükre 
siet a legnemesebb érdekeiért való 
akciójukban.

Van azonban a jegyzői interná- 
tusért való mozgalomnak egy újabb 
részlete. Arról van szó, hogy a jegyzői 
egylet vezetősége komolyan foglalko­
zik azzal a tervvel, hogy az internátus 
ne Sárospatakon, de Kassán épüljön 
fel. Sárospatakon az internátust az 
ottani tápintézettel akarta összekap­
csolni a jegyzői egyesület s abban 
évi 200 koronáért, tehát elég olcsón 
kaptak volna a jegyzők gyermekei 
ellátást 10 hónapra. Ezen az alapon 
indult el az egylet, de mert a tár­
gyalások folyamán kitűnt, hogy Sá­
rospatakon 10000 koronán alul nem 
tud üres belheíyet kapni az internátus 
elhelyezésére, fölmerült az a terv, 
hogy Kassán építtessék föl az inter­
nátus. Szoták István elnök járt is 
Kassán, s ott Éder Ödön polgár- 
mesterrel folytatott előbb levélbeli, 
majd személyes tárgyalásokat. Éder 
kijelentette, hogy Kassa városának 
még egyetlen telke van a belvárosban, 
a melynek becsértéke meghaladja a 
40000 koronát s hogy Kassa városa 
nem zárkózik el a nagyobb mérvű 
segítségtől, azon esetre, ha Zemplén­
vármegye jegyzői egyesülete ott fogja 
felállítani a tervezett internátust. — 
Ez történt ebben az ügyben idáig. 
SzeretnŐk azonban hinni, hogy mind­
ebből valóság egyáltalán nem lesz. 
Ha Sárospatak nem felel meg az 
Internátus céljainak, úgy építse fel a 
jegyzői egyesület Ujhelyen és semmi- 
esetre sem Kassán. Az internátus 
elsősorban azt akarja, hogy a jegyzők 
gyermekei könnyen férhessenek hozzá 
a középiskolai oktatáshoz. Ujhelynek 
van főgimnáziuma, leány s fiú polgá­
rija, kereskedelmije, a pataki jog- 
akadémia s theologia annyira közei 
van, hogy Ujhelyből naponkint kevés 
költséggel és kevés idő alatt beérhető. 
Ma is bőven van a pataki főiskolának 
olyan hallgatója, aki Ujhelyben lakik 
állandóan, de azért rendesen ott van 
a pataki előadásokon is. Csupán a 
jegyzői tanfolyam és az ipariskola az, 
amit fórul adhat Kassa Ujhelynek. 
Mindez azonban nem eshetik annyi 
sulylyal a mérlegre, hogy a jegyzői 
egyesület az internátust Kassára vigye. 
Ha már Patakon nem épülhet föl, 
úgy Uj hely be kell hoznia a jegyzői 
egyesületnek. Kötelessége ez a vár­
megyével szemben, mely lelkes kész­
séggel kelt a jegyzői érdekek segít­
ségére. Hiszszük is, hogy a Kassára
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való áttelepítés terve csak terv marad 
és a jegyzői egyesület nem fogja 
forszírozni ezt a lehetetlen s máris 
erősen népszerűtlen ideát.

9 kolera ellen.
Védekezik a megye.

— szept. 9.
A kolera ellen való védekezés 

napról-napra intenzivebb lesz. A ve­
szedelem erősen fenyegeti az országot 
és sokszoros szükség van minden 
óvatosságra, minden gondos s körül­
tekintő figyelemre, ha útját akarjuk 
akasztani a fekete rémnek. Minden­
feléiről jönnek a megdöbbentő hírek 
s a szavakkal nem szabad játszani:
— résen kell lenniük a hatóságoknak, 
de a közönségnek is és megfeszített 
erőkkel kell iparkodnunk azon, hogy 
a veszedelem nagy s keserves katasz­
trófákat ne zudihasson reánk. Zem- 
plénvármegye közigazgatása példás 
buzgósággal állja a maga helyét és 
Meczner Gyula főispán és Dókus 
Gyula alispán irányítása mellett min­
dent elkövet, hogy ha a veszedelem 
erre mifelénk venné útját, hát ne ta­
lálja készületlenül a vármegyét.

A közigazgatási bizottság részle­
tesen foglalkozott csütörtöki ülésében 
a kolera ellen való védekezés mód­
jaival. Dókus Gyula alispán a kővet­
kezőket jelentette:

Szabadságra menetelem előtt a 
kolera elleni óvintézkedések tárgyá­
ban a főszolgabirákat megfelelően 
utasítottam, amint azt a vármegyei 
főjegyző a közigazgatási bizottság 
múlt havi ülésén bejelentette s a kole­
rával fertőzött személyek és holmijuk 
orvosi visgálatára rendelt határállo­
mások felállítása és felszerelése ügyé­
ben a nagymélt. Belügyminiszter úr­
hoz felterjesztést intéztem. Hogy a 
főszolgabiráknak a kolerajárvány be- 
hurcolásainak megakadályozása vé­
gett foganatosított praeventiv intéz­
kedéseiről szóló jelentések mennyiben 
fedik a valóságot, még meg nem álla­
píthattam, mert az erre vonatkozó 
adatoknak összegyűjtése folyamat­
ban van s igy erről szóló részletes 
jelentésemet csak a f. évi október havi 
ülésen fogom megtenni. Megnyugta­
tásul azonban már most is bejelent­
hetem a tek. közig, bizottságnak, hogy 
a járási főszolgabirák teljes tudatában 
vannak azon fontos és felelősségtel­
jes feladatnak, melyek a kolera be- 
huroolás meggátlásának érdekében 
reájuk bízattak s tudtommal a főszol­
gabirák ezen feladatoknak általános­
ságban lelkiismeretesen! megfelelni is 
igyekeztek. — A múlt hó folyamán a 
vármegye közegészségügyi állapota 
általában kedvezőnek mondható, ko- 
leragyanus megbetegedések lettek 
ugyan bejelentve, de azok nem kole­
rával fertőzötteknek, hanem részint 
alkoholos, részint pedig mértéktelen 
gyümölcs evés által okozott bélhuro- 
tos betegeknek bizonyultak. Az élelmi­
szereknek s a közhelyeknek vizsgá­
lata megtörtént s azok ellen akiknél 
a vizsgálat során bizonyos tekintet­
ben kifogás emeltetett, a kihágási el­
járás folyamatba tétetett.

Meczner Gyula főispán előadta, 
hogy a múlt hóban az alispán s a 
főorvos jelentették, hogy a kolera­
jegyzőkönyvek hiányosak. Az újságok 
ebből folyóan megtámadták a várme­
gyét s a közvéleményben azt a hitet 
kelthették, hogy a vármegyei dolgok 
nincsenek minden tekintetben rend­
ben A faktum az; megbízta a közig, bi­
zottság az alispánt, hogy részletes 
jelentést tegyen. Most azt jelenti az 
alispán, hogy részletes jelentést most 
nem tehet, de a legközelebbi ülésen 
meg fogja tenni. Mindenesetre kéri 
azonban az alispánt, hogy mindazt, 
amit ebben az ügyben tud, adja az

értésükre, hogy a bizottság megnyug­
tathassa a közvéleményt. Dr. Molnár 
Béla szólalt most fel. Az alispán a 
múlt havi jelentésében azt említette, 
hogy 3 főszolgabíró kivételével 9 mu­
lasztást követett el. Miután általános­
ságban nem járhat el a bizottság, 
kéri az alispánt, említse meg nővsze- 
rint azon főszolgabirák, járás s kör­
orvosokat, akiket mulasztás terhel, 
hogy eljárhasson ellenük a bizottság.

Dókus Gyula: — Ma még nem 
tudja megállapítani, hogy a jegyző­
könyvek hitelesek-e, vagy sem. Jelen­
tésében is megmondotta, hogy csak 
legközelebb adhat felvilágosítást. Ahol 
azonban eddig felülvizsgálaton volt, 
ott mindenhol a főszolgabirák köte­
lességeik tudatában vannak. Meg­
jegyzi egyébként, hogy a miniszteri 
rendeletet betürőlbetüre lehetetlen vég­
rehajtani. Különösen a falvakban nem, 
hol nem lehet járvány kórházat fel­
állítani s felszerelni, helyiség sincsen 
s a községek a költségeket nem bír­
ják el. Ő azért csak arra szorítkozott, 
hogy egyes körzetek központjain a 
főszolgabirák jelöljenek ki olyan he­
lyiségeket, melyek járvány esetén 
kórházzá átalakithatók s e helyeket 
papiroson kössék le. Ez megtörtént. 
Kevésnek találja azonban a miniszter 
által Mezőlaborcon felállított egy be­
lépő állomást- Kérte is a minisztert, 
hogy miután a határszélen kocsi s 
gyalogközlekedés is van s ily módon 
is be lehet hurcolni a járványt, eze­
ken a helyeken is állíttasson fel 
belépőállomásokat. A miniszter rög­
tön intézkedett is s megadta az en­
gedélyt. Ő már felszólította a határ­
széli főszolgabirákat, hogy az alkal­
mas helyeket jelöljék ki s azok felsze- 
reltetése tárgyában legközelebb in­
tézkedni is fog.

A községek ellenőrzése.

Dr. Molnár Béla: — Köszönetét 
mond az alispánnak a felvilágosításért 
s kijelenti, hogy felszólalásának nem 
az volt a célja, hogy az alispánt tá­
madja. A múlt ülésen arról értesült 
a bizottság, hogy a főszolgabirák hi­
vatalosan valótlant jelentettek. Arra 
volt csak kiváncsi, hogy megfelel e 
ez a tényeknek. Megnyugszik az al­
ispán azon kijelentésében, hogy a fő­
szolgabirák tudják kötelességeiket s 
minden lehetőt megtesznek, hogy a 
veszedelemnek elejét vegyék. Maga 
is belátja, hogy a miniszteri rendele­
tet betüszerint végrehajtani nem lehet.

Meczner főispán erre határozati- 
lag kimondja, hogy az alispán ideig­
lenes jelentését megnyugodva s kö­
szönettel veszi tudomásul a bizottság. 
Azonban csupán még arra kér felvi­
lágosítást, hogy vájjon a fertőtlenítő 
gépek kezeléséhez szükséges emberek 
ki vannak-e szemelve s be vannak-e 
oktatva ? Dókus alispán : — bejelenti, 
hogy intézkedett már ezirányban, 
azonban a falvakon nehéz olyan félig 
intelligens embereket találni, akik al­
kalmasak a kezelésre. Eddig öt ilyen 
ember jelentkezett, most azonban ki­
emeli az idevonatkozó aktákat s meg 
fogja nézni, hogy hol nincsen gép­
kezelő s intézkedni fog, hogy azokra 
a helyekre is kerüljenek emberek, 
akiket majd államköltségen ki fognak 
képezni.

Meczner főispán: — lAz állandó 
választmány legutóbbi ülésén szó volt 
a kolera elleni védekezésről — erről 
az égetően aktuális kérdésről — s az 
állandó választmány azon az állás­
ponton van, hogy mivel az alispán 
nagyon nehezen férhet hozzá egyes 
községekhez s igy szinte lehetetlen 
az összes községek gyakori ellenőr­
zése, kívánatos volna, ha a vármegye 
egy automobilt szerezne be. Az auto­
mobil rendelkezésére állana az alis­
pánnak s helyetteseinek s igy egy 
nap alatt bejárhatván egy egész já­
rást, könnyebben végezhetnék az el­
lenőrzést.

Dr. Löcherer Lőrinc főorvos 
szükségesnek tartja, hogy a közig, 
bizottság minden tagja megkapja a 
belügyi közlönyt s szóról-szóra ismerje 
meg a miniszteri rendeleteket. Az el­
lenőrzés nagyon nehéz s az utiáltalány 
nagyon kevés, úgy, hogy helyes volna, 
ha az utiáltalányt eltörölné a vár­
megye s esetről-esetre utalná a meg­
felelő járandóságot. Fejes István el­
lene van az automobil beszerzésének. 
Az alispán úgy sem járhatja be az 
egész vármegyét, veszély esetén meg 
a főszolgabiráknak kell elsőnek ki- 
szállniok. Egy automobil kevés, fölös­
leges tehát annak az egynek a be­
szerzése is. Meczner főispán: — Az 
alispán egyedül tényleg nem járhatja 
be a vármegyét, de harmadmagával: 
a főjegyzővel és a főjegyő helyette­
sével igen. Fejes István most az 
automobil-bérlés mellett nyilatkozik, 
az utiáltalányt azonban fentartandó- 
nak tartja. Rendes körülmények kö­
zött elég az. Legfeljebb kivételes 
esetben rendkívüli utiáltalányt kell 
utalni. A főispán ekkor — látván a 
bizottság hangulatát — kimondja, 
hogy a bizottság szükségesnek tartja 
egy automobil bérlését vagy beszer- 
zését*

Báró Sennyey Miklós hozzájárult 
az előterjesztéshez de szükségesnek 
tartja, hogy az utiáltalány kérdésével 
is foglalkozzék a vármegye úgy mint 
azt a főorvos kívánja. Eiserth István 
kir. főügyész-helyettes azon az áliás- 
pontonvan, hogy meg kell hagyni az 
utiáltalányt, azonban megoldható úgy 
a kérdés, hogy az állami rendszert lép­
tessék életbe s ha az utiáltalány ki­
merül, azon felül is érvényesíthető 
legyen minden esetben az úti számla. 
Dr Molnár Béla úgy kívánja rendezni 
az ügyet, hogy rendkívüli esetben az 
utiáltalányhoz pótlékot utaljon a vár­
megye. A bizottság csatlakozott is a 
Molnár Béla javaslatához.

gette és határozott lépésekkel indult 
tovább, mélyébe a sőtétszinü minisz­
tériumnak : az éjszakának. Úgy jár, 
úgy mozog, olyan biztosan, a tiz esz­
tendőjével az éjjeli élet idegen zűrza­
varában, mintha már sok esztendeje 
igy élt volna.

Az éjszaka kicsiny fia nagyon 
szánni való. Akárhányszor látni álla 
alá szorítva a hegedűjét és kis vékonv 
ujjaival erőltetni a vonót. Valami fel* 
jajdul bennünk, látjuk amint haza 
támolyog, hajnali órák felé, kicsiny 
vackára dől és átalussza a szép, friss, 
nagyszerű reggeleket, a langyos drága 
délelőttöt. Hol van a gyermeksége 
néki és még száz másnak, ezerfeló, 
mindenfelé a világon ? Hol az az ezüst 
tó, melyre vakítóan biborlik a nap 
ős amely átragyog a rezignáció esz­
tendőibe, az ilyen sirnivaló buta éj­
szakákba? Hibák ős bűnök, nincs 
akire háríthatnánk a fájdalmak ódi­
umát, nézni kell mint simogatják ki­
csiny fiát az éjszakának, rossz és 
szerencsétlen lányok, megcsókolják 
az anya helyett és becézik anyáskodva. 
És nézni kell, hogy temeti be kis 
barna fejét, hogy mossa el a piszkos 
iszapjával ez a külön élet, az éjszaka. 
Az éjszaka vándora, kicsiny fia, he­
gedűse ő, akit ha számkivetnének is, 
biztosan visszatérne, visszasodornák 
a hullámok. .

És nem romantika volt ez, baj, 
százszor nem. Rendőri riportba, szá­
raz szavakkal is bele sűríteni lehetett 
volna az éjszaka kis hegedűséről 
mondottakat,

ÚJHELYI RIPORTOK:
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— Az éjszaka fia. =
Szir^ és karakter nélkül valók e 

város éjszakái. Akik benne élnek, 
unják a bántó egyformaságot, az ál­
mos, puha csöndjét, ezt a virágtalan 
savanyu duhaj kodást. Provinc-örömök 
kicsiny korlátain át nem lendül itt 
semmi, messze járnak innét a nagy­
stílű, mulatni értő, vidám, könnyelmű, 
kedvesen léha bohémek. Alvó város, 
nyugodt spiessbürger allűrökkel, ez 
a hegyaljai metropolis. Minden mozdu­
lata kimért, nincsenek meggondolatla- 
n 1 szép, merész gesztusai. Mikor a 
hajnali kékség fátyolozza a várost, 
csak néhány mesterlegőny vonul haza, 
rekedt kiáltozással, keserves dorbézo­
lás után a szomorú sikátorokon. Benn 
a kávóházak ridegségében csak itt- 
ott verődik össze a törzslumpok egy­
forma gárdája és megszokott cigány- 
muzsika mellett búslakodnak nyárs­
polgári módra, szabályos időtávolsá­
gok között.

Ebben a fakó, sivár éjszakában 
bukkan föl egy barna gyermekfej. 
Tiz éves fiú feje, sárgabőrü az arca, 
csillogó fekete szemei alatt az éjszaka 
árkai, a száj kicsiny, gyermekszáj 
mellett pedig néhány vonás, mély és 
határozott. Sok éjszaka összehozott 
vele, kis gyűrött arcú vándorommal 
egy pestien-ijesztő külsejű kávéház, 
vagy mondjuk inkább korcsma előtt 
valami eldugott utcában. Itt, ahol a 
félhomály küzd a bátortalan villany­
lángok lobogásával. Itt állt, a hóna 
alatt hegedű volt és a kalapja hety­
kén félrevágva. .

Éjfél jóval elmúlt már, a siral­
mas kis helyen a székeket az asztalra 
rakták, a kasszában fáradtan trónolt 
egy sáfrányhaju leány és ilyenkor tá­
vozott ő is. A zsebét vígan megcsör-

Gyermekek székrekedése 
esetében a valódi Ferencz József - 
keserüviz a legjobban használ­
ható 1 Enyhe izénél fogva tisztán 
és szívesen megisszák azt az 1 
deciliternyi mennyiséget, amire 
szükségük van. Nagyon kényes 
gyermekeknél gyengén meg is 
cukrozható és kevés citrommal 
is keverhető. Gerhardt tanár, a 
hires berlini gyermekorvos Írja: 
A természetes „Ferencz József* - 
vizet gyakran rendelem és min­
dig pontos és kielégítő ered­
ménnyel. — A jobb füszerüzlet- 
ben, valamint az összes gyógy- 
tárakban árusítják. A Szétkül- 
dési-Igazgatóság Budapesten van.

HÍREK.

Vonatok
robognak át az újhelyi állomáson.
A hadsereget viszik, egy darabját 
annak az aranysujtásos, villanóan 
színes világnak, amit a nóta gyön­
gyéletnek mond. Es ahogy robog­
nak a vonatok és minden zegük- 
zugában napbarnított, egészséges 
katona-arcokra hull a tekintetünk: 
nekem, a benszülött újhelyinek 
elszorul a szivem és százszorosán 
érzek minden nyomorúságot, min­
den koldusszegőnységet, ami olyan 
keserves kegyetlenül szorongatja 
ennekaz'elgyötört városnak a torkát.

Katonaság: — mintha tarka, 
ragyogóan csillámló színeken va 
lami kedves gyönyörűség ereszked­
nék le ránk . . . Katonaság: — 
a sarkanytyupengés mögött meg­
hallom azt a lüktető, eleven ütemét 
a fejlődésnek, ámely nélkül olyan 
ijesztően sorvad ez a város. Micsoda 
számokra gömbölyödtek volna a 
népszámláláskor előkapart adatok 
és micsoda erős perspektívákba haj­
lott volna a város fotográfiája, ha 
Ujhelynek legalább annyi katona­
sága van, mint Munkácsnak vagy 
Ungvárnak. Elő lehet venni a ce-

Eladó házhelyek.
Sátoraljaújhelyben, az Erzsébet királyné-uton 3 
házhelynek való 210-240 □ öl terjedelmű par­
cella, előnyös fizetési feltételek mellett eladó.

Bővebb felvilágosítást nyújt a
„Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár/1
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ruzát és a matematikából nagyon 
kevés kell ahhoz, hogy tisztára 
megmérhessük az előrefejlődésnek, 
a megnövekedésnek a fokát. Azt a 
rengeteg valamit — bőségét az 
erőknek — ami sajna még ma is 
csak pium desiderium.

Sokkal különb értékekről van 
szó, semhogy ne elszántan kellene 
sikra szállnia a városnak a kato­
naságért. Minden erővel, keményen 
és ne azzal a jámbor alázatosság­
gal, mely a jóakarata biztatással 
is fölösen beéri. A város jövendő­
jéről van szó, arról az ismeretlen, 
ködbe borult el következésről, amit 
pedig szeretnénk erősnek, izmosnak 
tudni . . . Ahogy átrobognak Ujhe- 
lyen a katonavonatok és sürü raj­
ban iparkodnak Szrtopkó felé: — 
nekem ott a perronon ez jutott 
eszembe. (*)

— A vármegyeházáról. Zemplén- 
vármegye törvényhatósági bizottsága 
1911. évi szeptember hó 23-án délelőtt 
9 órakor rendes közgyűlést tart.

— A hivatalos lapból. A király 
dr. Barthos Andor kereskedelemügyi 
miniszteri osztálytanácsosnak az 
újhelyi társadalom szimpatikus jóem­
berének — a miniszteri tanácsosi cí­
met és jelleget adományozta.

— Áthelyezések. A szerencsi járás 
főszolgabirósághoz járási számvevőül 
Nemes Dénes járási számvevő, székely- 
keresztúri lakos neveztetett ki. — 
Müller Alajos szerencsi és Winterniez 
Ferenc puhói adótisztek — saját kérel­
mükre kölcsönösen áthelyeztettek.

— A kereskedelmi iskola. A ke­
reskedelmi iskola ügyében Farkas 
Andor polgármester és Debreczeni 
Béla igazgató Budapesten időznek és 
a nyilvánossági jog megadását szor­
galmazzák. Budapestről vett telefon­
értesítés szerint az újhelyi kívánságok 
a legteljesebb méltánylásra találtak 
úgy a közoktatásügyi, mint a keres­
kedelemügyi minisztériumban és a 
nyilvánossági jog megadása ma már 
befejezett tény.

— Bajnoki labdarugó mérkőzés. 
Holnap, vasárnap a SAG. football- 
csapata az őszi bajnoki mérkőzés első 
fordulóját játsza Eperjessel. Az eper­
jesiek a legjobb csapatukkal jönnek 
le és a mieinknek erős erőpróbája 
lesz ez a mérkőzés. Bízunk azonban 
kitűnő képességükben és nagy lelke­
sedésükben és hisszük, hogy győzel­
met is aratnak. A mérkőzés jelentő­
ségét és érdekességét növeli Sugár 
Istvánnak, a Magyar Labdarugó Szö­
vetség főtitkárának szereplése, aki a 
mérkőzést fogja vezetni. Sugár a leg 
jobb birók egyike, akinek pártatlan­
sága és erélye köztudomású és kö­
zönségünknek alkalma lesz meggyő­
ződni arról, hogy erős kezű biró 
vezetése mellett mennyire durvaság­
mentes és finom a football-játék. A 
mérkőzés d. u. 4 órakor kezdődik

— Választ a vármegye. Lantos 
János tb. főszolgabíró nyugdíjazás 
folytán megüresedett és a folyó évi 
szeptember hóban tartandó évnegye- 
des rendes ülésében választás utján 
betöltendő I. osztályú s az ennek be­
töltése folytán esetleg megüresedő II. 
osztályú szolgabirói állásokra pályá­
zatot Dókus Gyula alispán hirdet. A 
pályázni óhajtók az 1883. évi I. t.-c. 
3. és 3. §§ aiban előirt minősitésüket 
igazoló okmányokkal felszerelt pályá­
zati kérvényeiket az Ü. Sz. 4. § a 
értelmében 1911. évi szeptember hó 
25. napjáig kötelesek beterjeszteni az 
alispáni hivatalhoz.

— Alföldy László tánciskolája. 
Alföldy László, a jónevü tánctanár 
— amint már említettük — tánciskolát 
nyit Ujhelyben. A tanfolyam tanári 
ellenőrzés mellett mindkét nembeli 
ifjúságot kívánja foglalkoztatni és a 
bosztonon és a rendes divatos táncokon

felül a lest alapos kiképzésével is 
foglalkozik. A tanórák úgy vannak 
beosztva, hogy a tanítványok az iskolai 
teendők elvégzésében nem zavartat­
nak. A tanítás a polgári leányiskola 
tornatermében folyó hó 13-án veszi 
kezdetét s a tandíj az egész idényre 
20 korona. Alföldy elösmert készségű, 
rontinirozott tánctanár és tanfolyama 
kétségkívül gazdag lesz a sikerekben.

— A lelkészegyesület mulatsága.
A felsőzempléni református lelkész­
egyesület Málcán, a fürdőben a Kalvi- 
neum leikészárvák árvaháza javára 
táncmulatságot rendezett, mely úgy 
erkölcsileg, mint anyagilag teljesen 
sikerült. Az erkölcsi sikert bizonyít­
ják azok, kik megjelentek ; az anyagi 
sikert az, hogy 500 korona tiszta jö­
vedelem jutott a nemes emberba”áti 
célra. Állandóan 60—70 pár táncolt. 
A négyest 60 pár táncolta.

— Zászlószentelós Varannón. A 
varannói csizmadia iparoskör szept. 
2-án szenteltette föl díszes uj zászla­
ját a varannói róm. kath. templomban 
a kör tagjainak, az intelligenciának 
és nagyszámú érdeklődőnek résztve­
vőse mellett. Az egyházi szertartás 
után a közönség a városházában disz- 
gyülésen vett részt, ahol Füzesséry 
Pál körjegyző ismertetvén a kör mű­
ködésének célját és az uj zászló be­
szerzésének előzményeit, a csizmadia 
iparoskör tagjai nevében hálás köszö 
netet mondott a zászlóanyáknak és 
védnököknek az ünnepély fényének 
emeléséért, valamint a szives erkölcsi 
és anvasi támogatásért. Ez után Ber- 
náth Béla főszolgabíró lelkes szavak­
kal buzdította a polgárságo. a szor­
galmas munkára és a lankadatlan 
hazafias működésre. Ezután a 
diszgyülés véget ért. A zászlóalapra 
a következő adományok folytak be: 
Dr. Csőke József 30 kor., Bernáth 
Béla, Pereszlényi Istvánné, Strasser 
Bella, Strompf Pálné, Werner Gyula 
20—20 kor., Vengrinovics Edéné 15 
kor., Csajda Jenőné, özv. Cseh Ist­
vánné, Füzesséry Pál, Gaál Sándor, 
Kail Béláné, Leskovics Andrásné, 
Pereszlényi István, Salgó Antal 10—10 
kor., Jónyik Endre, Marusák Vincéné 
2—2 kor. és özv. Csorba Istvánné 
1 kor.

— Gyakorlott írnok azonnal fel­
vétetik dr. Fuchs Emil és dr. Gom­
bos Bertalan királyhelmeci ügyvedek 
irodájába.

— Ujhely augusztusa. A rendőr- 
kapitány jelentése szerint Ujhely te­
rületén a múlt hóban lopás büntette 
4, lopás vétsége 11, egyéb bűneset 
vagy vétség 5 esetben fordult elő; 
baleset bejelentés 13 történt jelenték­
telenebb sérülésekről. A bűnesetek 
közül megemlítendő, hogy a múlt hó 
8 án este a postahivatalból a vasúti 
állomásra kiözállitott érték küldemé­
nyek közül egy 39000 koronát tar­
talmazó pénzes zsákot ismeretlen tet­
tes ellopott, a nyomozás, melyben a 
csendőrség és két államrendőrségi de­
tektív is részt vett, illetőleg a rend­
őrségnek segédkezett, még most is 
folyamatban van s a tett elkövetésével 
gyanúsított egyik postaszolga előzetes 
letartóztatásban van. A kihágási ik­
tatóba beérkezett összesen 80 ügy­
darab. Mint a közbiztonságra veszé­
lyes idegen illetőségű egyén eltolon- 
coltatott és kiutasittatott 31. Ameri­
kába kivándorolt 5. Közlekedési aka­
dályok elő nem fordultak ugyan, 
azonban zsólyomkai partszakadások 
még máig sincsenek helyreállítva, to­
vábbá a Csalogány-utca még mindig 
nincs kikövezve s igy esős időben az 
utcában jármüvekkel közlekedni nem 
lehet. Ez évek óta tartó panasza az 
ott lakóknak. A piacot illetőleg élelmi 
szerek rendszeres ellenőrzés és vizs­
gálat alatt tartattak, melynek folya­
mán több romlott és éretlen gyümölcs 
elkoboztatott.

— Kifogott hulla. Vencsellőn a 
Tiszából egy 50 év körüli iparos- 
embert fogtak ki. Zsebében egy cédula 
volt ezzel a feljegyzéssel: „Nevem 
Szauiszló Lajos Czigánd. Ahol kifog­
nak, ott arany és ezüst teremjen! 
Bizonyára a nyomor űzte a Tiszába 
Szaniszlót, temetése nagy részvét 
mellett ment végbe.

— A beiratkozások küszöbén. 
Werner Sárika oki. cimbalom tanárnő 
Deák-utca 3. sz. alatt lévő cimbalom­
iskolájában a beiratkozások már meg­
kezdődtek, hol is tanítványai ezen 
speciális magyar hangszeren való ját 
Szásában, valamint a klasszikus zene 
elsajátításában alapos oktatást és ki­
képzést nyernek. — Beiratkozni egész 
nap lehet. — Szet/énysorsuak tandij- 
engedményben részesülnek.

— Masszázs — Masszőz nélkül.
A kultúra vívmányai mindenkor ké­
sőbb jöttek hozzánk, mint a nyugati 
országokba Csodálatosképen azonban 
az arcmasszázs már nálunk is óriási 
kedveltségü lett s előbb mági á-usz- 
szonyaink, most pedig in ír a felső 
tízezertől lejebb való hölgyeink is 
naponként masszírozzák arcukat a 
Grand Fayence Cremmel. — Ez a 
masszázs úgy történik, hogy párisi 
„Grand Fayence Crem“-ből egy ke­
veset az ujjúnkra veszünk s alulról 
felfelé addig dörzsöljük vele az ar­
cunkat, mig a erem a bőr felületén 
teljesen el nem oszlik. Csodálatos 
hatása van ennek a bőrápolásnak. A 
petyhüdt bő felüdül tőle, a ráncoso- 
dást évtizedekre kitolja, sőt még a 
meglevő ráncokat is eloszlatja. A 
párisi nőknél a „Grand Faience Crem- 
mel“ való masszázs épugy hozzátar­
tozik már a toaletthez, akár a fésül- 
ködés, vagy a mosdás. Az eredménye 
meg is van : a legszebb lesrózsásabb 
minden nők között a párisi nők arc­
bőre.

— A „Vasárnapi Újság" szept. 
10 iki száma általános érdeklődést 
kelt pompás kivitelű képeivel a nagy­
szebeni Bruckenthal-képtárról, a ro­
mániai királyi családról, a kaposvári 
Kossuth-szobor és színház felavatásá­
ról, a pozsonyi Petőfi-szoborról, az 
északmagyarországi hádgyakorlatok 
színhelyéről, a Ojtozi-szoroTÓl, az 
újpesti uj színházról stb. Szépirodalmi 
olvasmányok : Kaffka Margit regénye, 
Szemere György nove'lája, Ady Endre 
és Haraszthy Lajos versei, Atherton 
angolból fordított regénye, stb. Egyéb 
közlemények: az uj portugalliai köz- 
társasági elnök arcképe, kép Beöthy 
születésnapi ünnepéről, újabb adatok 
nyomán Napoleon és Goethe találko­
zásáról, tárcacikk a hétről s a rendes 
heti rovatok. Irodalom és művészét, 
sakkjáték, stb. — A „Vasárnapi Új­
ság" előfizetési ára negyedévre öt 
korona, a „Világkrónikáival együtt 
hat korona. Megrendelhető a Vasár­
napi Újság kiadóhivatalában (Buda­
pest, IV. kér., Egyetem-utca 4. szám 
Ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Néplap", a legolcsóbb újság a ma­
gyar nép számára, félévre két korona 
40 fillér.

X Törlesztéses és rendes jelzá­
log kölcsönök földbirtokra és városi 
bérházakra a legelőnyösebb feltételek 
mellett, a Dunky Kálmán Nagysze­
beni földhitelintézet kölcsön közvetítő 
ügynökségénél kapható Sátoraljaúj­
hely, Szóchényi-tér 9.

— A legmagasabb kitüntetesse, 
„arany éremmel” lett kitüntetve Glo­
bus tisztitó kivonat, Polo folyékony 
fómtisztitó, Globin és minden egyéb 
az ifjabb Fritz Schulz betéti társaság 
Aussig a/E gyártmánya a német 
droguisták szövetségének második 
szakkiállításán. Újabb bizonyítéka és 
legjobb elismerése annak, hogy ezen 
készítmények valóban elsőranguak és 
a legjobbak. Más oldalról is legma- 
onaahh kitüntetéseket nverte e eA"

mint „arany érem” párisi világkiállí­
tás 1900, „Grand Prix“ világkiállítás 
St. Louis 1904. „állami aranyérem11 
Nürnberg 1906. Millió háziasszony 
haszalja a már évek óta bevált Gló- 
bin és Globus, Polo készítményeket.

— Villamosság a betegápolás 
szolgálatában. A szenvedő emberiség­
nek ajánlva. Ha idegbetegségben, 
neurastheniában, álmatlanságban, fej­
fájásban (migraine), hátfájásban, gyc- 
mor és bélbántalmakban, szivgyenge- 
ségben, reumában, c=uzban szenved 
és már minden gyógymódot és drága 
fürdőt kipróbált, anélkül hogy gyó­
gyulást talált volna, tegyen kísérletet 
a leghirnevusebb orvosi szaktekin­
télyek által ajánlott Villany orvo-d 
gyógyító készülékkel, Spamer tanár 
szerint magánhasználatra. Egy teljes 
kis készülék használati utasítással 
ára 29 kor. gyenge szervezetüek ré­
szére. Egy teljes nagy készülék 43 
kor. idüit betegek gyógyítására. Ki­
tűnő működési könnyű kezelési 
Megrendeléseknek a legdiszkrétebb 
módon tesz eleget: Keleti J. orvosi 
gyógyvillany készülékek gyára, Bu­
dapest, IV., Koronahereeg-u. 27. Ké­
pes árjegyzék ingyen és béamentve.

viszel felfőzve 
csecsemők, gyermekek, valamint 

gyomorbajosok
régbevált tápláléka
JO éts/>SasJi/jutótz/*fa/
/j x>rwdi/ap sOfánAxh

Tiszta alpesi tejet
tartalmaz 

1 dobox 1 Kor. 80 fill., 
minden gy óg yS zer'tárbon ét 

drogériában kapható. 
Prospektus ugyanott.

— Szilágyi és Diskant miskolci 
gépgyáros cég könyökszerkezetü és 
viznyomásu kitűnő szőlősajtóira, va­
lamint a legújabb „Villám" központ­
futó bogyózó és zúzógépére felhívjuk 
az olvasóink figyelmét. Kiemelendők 
különösen a cég által feltalált és ké­
szített „Kossuth", „ Kincsem11 s „Hegy - 
alja“ borsajtók, nemkülönben a riagy- 
üzemü sajtolásboz készített Rákóczi 
„kettős kosaru‘: sajtók, amelyeknél a 
régi világ fából készített sajtója nagy­
szerűen egyesítve van a legújabb 
technika vívmányaival. A sajtók felső 
része acél, alsórésze faszerkezet. En­
nélfogva a must seholsem érintkezik 
vasrészekkel, hanem csak a fával, 
ami a must színét, izét, zamatját nem 
befolyásolja. A törkölyt sem kell 
összevagdalni, hanem kisebb darabok­
ban is könnyen ki lehet venni. Az 
1911. évi temesvári, az 1902. évi egri 
és pozsonyi II. mezőgazdasági orszá­
gos ős az 1906 évi nagyváradi kiál­
lításon, valamint az 1907. évi pécsi 
kiállításon a cég borsajtói elsődijjal, 
aranyéremmel lettek kitüntetve. A 
cég Ízléses árjegyzéket kívánatra min­
den érdeklődőnek megküldi.

MUSCHQNG* BUZIASFURDO

BAKTÉRIUM MENTES
természetes ásványvíz.

Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 
idült hurutjainál hugykő és fövénykópződós- 
nél, a légutak és a kiválasztó szervek burn- 
tos bántalmainál kitilnö hatásúnak bizonyult. 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Behyna Testvérek cégnél 
Sátoraljaújhely.

Felelős szerkesztő - Dr. Adriányi Béla. 
Helyettes szerkesztő: Bobos Hugó. 

Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

Müller Dezső selyem és divatáru házában (Rákóczi-utca 6.)
a legújabb divatu kosztüm ruhákra való angol szövetek, selymek és ruhadiszek már megérkeztek és 
azokat tetemesen olcsó áron árusítja. A n. é. hölgyközönséget az áruk megtekintésére tisztelettel meghívja.
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/dághirű [ó s olcsó természetes ásványyiz!
Gróf Schönbom-Buchheim Károly

beregmegyei uradalmából

il liihi Erzsébet
gyógyforrás 

Gyomorbajok elleni specificum.
Elsőrangú üdítő és asztali ital! 

Egyenrangú a Giesshüblivel!

Polenai gyógyforrás
Elsőrangú diatótikus víz, legiiditöbb 
asztali viz. Borral vegyítve kitűnő, tej­
jel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer.
Egyenrangú a krondorfi vízzel.

Szolyvai gyógyforrás
Dr. KétO, dr. Bókái, dr. Widder-Hof- 
fer, dr. Than, dr. Irsai Arthur, dr.,Fodor 
József tanár urak és számos orvosi 
tekintélyek nyilatkozatai alapján ki­
tűnő sikerrel ajánltatik étvágytalan­
ság és gyomormegbetegedóseknól.

Kitűnő izü ital, igen üdítő viz 1
Egyenrangú a bilin! vízzel 1

Vezérképviselet és raktár:

BeMts Hani kereskedőnél
Sátoraljaújhely (Vörösökör épület.)

hogy
csakis„fi köztudatba ment át“,

KÁLLAI LAJOS motorgyára
Budapest, VI., Gyár-utcza 28. szám

szállítja Zt&ST* teljea jótállás
mellett a leghirnevesebb

r ... motorcséplökószleteket ----
I l Saját érdekében kérjen minden gazda disz-főár- | |
1 1 lapot, melyet ingyen és bérmentvbe küld a gyár. ■ •

Kállai Lajos hírneves motor­
gyára nem tévesztendő össze 
más Kállai nevű cégekkel.

Kérjen Polo.x
Bádogpalackok csakafórv.védeff- 
csepp-megíakarilásí-berendezéssel

Prix-et Stlou^s
É^amiaranyérn'^ ^

Niirnbergl90L^e m

m m

Fontos figyelmeztetés!

Eladó ház A Lőcsén székelő „Szepesi Ta­
karékpénztár" tulajdonát képező

__________________Sátoraljaújhelyben a Deák-utca
3. szám alatt lévő, — a Jókai-utczára is nyíló 
ház, az ahhoz tartozó kerttel együtt szabad kézből 
eladó. Bővebb felvilágosítást ad Werner Miksa 
(Deák-utcza 3.)

m

Egyedüli gi$iLLIÍís

ilhi üzleti forgalmát emelni akarja
az el ne mulassza hirdetését már most feladni

az 1012. évre szóló

ZEMPLÉN
mely az egész vármegye területén közkézen forgó kézikönyv.

Zemplén Naptára
tartalmazza az összes hivatalokban, intézetek, 
egyesületek és gyárakban működők névsorát.

fl Zemplén N&pterfl, az összes 45l község elöljáróit, tanítóit, lelkészeit közli.

A Zemplén Niptftrí nélkülözhetetlen kézikönyv minden háznál.

A Zemplén Neptári hirdetései mától fogva naponta felvétetnek kiadóhivatalunkban.

Hirdetési árai Z koronától ZO koronáig.
Kívánatra hirdetményfelvétele végett megbízottunk készséggel megjelenik.

0CSjQ!jGíC5)CSiC5jCÍJCU(5iCÍ!Gi(5i(SjG
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Elfogadok tisztításra és festésre: női és férfi ruhákat; díszes, sely , P ^
poplhi, szövet és gyapjú blúzokat, pongyolákat, kosztumoköt ruhaa j , ^
boákat; férfi egész öltönyöket; fehér piké és “hAk^4 óra alatt
♦ “ tál, fplfiltökPt. — Sflrtrfis esetben tisztításra beadott ruhák 24 óra aianértesítés, s'wisawigi átósaragsag

rrtfyeme"eé“ SSen="öyaü' 7e °éTm°- 2? l.«nek fctve. -

-------  . -------- Ilinél számosabb megrendelést kér:Vidéki megbízások pontosan elintéztetnek.

Rahooszhy Sándor
vegytisztító és rnhafestő

Sátoraljaújhely,
Bercsényi-utca 5. sz. 

(baromfi-piac), saját házában.

Nagybózsva községben, 
Abaujmegyében, Pálháza 
mellett, nyaralásra alkal­
mas 4*/» k. hold, részben 
gyümölcsös kert és az 
azon fekvő három szoba 
konyha s előszobából álló 
lakóház, mellette külön 
cselédház, istálló és élés­
kamara. Ára további en­
gedmény kizárásával 9000 
korona.

Bővebb felvilágosítás a pál- 
házai pósta- és távirda-hivatalban 
nyerhető.

Épületek, bútorok és
termények

tűzkár elleni biztosítását,
továbbá

élet- és járadék biztosítást
a legelőnyösebb feltételek mellett

eszközöl az

Első Magyar Általános Biztositó Társ.
kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt, a Zemplén kiadóhivatalában.
----- -

WW A biztosítandó épületek és ingó­
ságok felvételére kívánatra saját meg­
bízottunkat küldjük ki.

000000000000

speciálisig

Cs. és kir. szabadalm.
sérvkötők
pneumatikus gummi 
pelottával. Haskötők 
hölgyek ós urak részé­
re minden altesti be­
tegség és lógó has el­
len. Oummi görcsér 
harisnyák. Múlábakat 
és műkezeket amputál­
tak részére, testegye- 
nesitő-, járó- és tűm- 
gépeket, mű- és tá­
masztó fűzőket, egye­
nestartókat ferdénnőt- 
tek részére, valamint 
a betegápoláshoz tar­
tozó összes czikkeket 
készít a technika leg­
modernebb elvei sze­
rint, legjutányosabb- 
gyári árak mellett

Jcs. és kir. szabad, 
sérvkötök és test- 
, egyenesítő gépek 

gyára.
BUDAPEST, IV., Koronaheroeg-utoa 17. vld.
Legújabb háromezernél több ábrával ellátott képes 

árjegyzék ingyen és bérmentve.
Alapítva 1878. Telefon 13-7#.

KELETI

Bolteelő nőt
keres a lasztóczi fo­
gyasztási szövetkezet. 
Fizetése évi 600 (hat­
száz) korona; mintegy 
300 korona forgalmi 
jutalék cimén és 100 
korona a bolt világítá­
sára és fűtésére; to­
vábbá 1 szobából és 
konyhából álló lakás.

Biztosítékul egyezer 
korona készpénzben 

vagy értékpapírban a 
megválasstáskor azon­
nal befizetendő. A biz­
tosíték kamatai a bolt­
kezelőnőt illetik.

Biztosítékul szolgál­
hat megfelelő ingatlan 
vagyon is, a melyre az 
1000 korona bekebelez- 
tetik.

A tót nyelv némi is­
merete szükséges.

Pályázni lehet f. évi 
szeptember végéig.

Lasztócz (u. p. Lege- 
nyealsómihalyi), 1911. 
szeptember 6.

Az igazgatóság.

Egy

gépleány
könyvnyomdánkban azonnal felvétetni.

3

Mindenféle kézzel készített

KORDÓ
kapható

Goldstein Sámuel
hordógyárában

Sátoraljaújhely, Kazinczy-u. 90. i

fix fizetés
és magas jutalék mellett 
alkalmazunk vidéki ügynö­
köket, sorsjegyek részletfi­
zetésre való eladásához. 
Havonkint elérhető jövede­

lem 300—600 korona.
jtccht gankház Részv.-társ.
Budapest, Ferencziek-tere 6.

A főváros központján. 
Villamos megálló. 10 
perez a központi és 
nyugati pályaudvarhoz. 
80 legmodernebben be­

rendezett szoba.

Augusztus hó elsején megnyílt az

EDISON-SZÁLLODA
Budapest, VII., Hársfa-utcza 59. szám. (Király-uteza sarkon.)

Tulajdonos: POLLIK JÓZSEF.

Hideg és ;meíeg víz­
vezeték. Központi fű­
tés és villanyvilágítás. 
Figyelmes kiszolgálás. 
Értekezés minden mo­
dern nyelven. Szoba­

árak 3 koronától!
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Őszi idény újdonságok Barna Dezső czég ipinan berendezett női ruha- 
kelme, selyem, vászon, szőnyeg és kész fehémeműek üzletében

Sátoraljaújhely, Pénzügyi palota.

1902-ik országos gazdasági kiállítás, Pozsony: I-ső dij, aranyérem. 1902-ik borászati kiállítás, Eger: I-ső dij, 
díszoklevél és aranyérem. 1901-ik temesvári kiállítás, I-ső dij, díszoklevél. 1906. Nagyvárad: I. díj, diszzoklevél.

1907. évi pécsi kiállításon aranyérem és díszoklevél.

BORSAJTÓK.
Legújabb rendszerű könyök-szerkezetű „Kossuth8, „Kincsem8, 

Hegyalja" és „Acél-orsós" a magyar bortermelők legked­
veltebb borsajtói.

Legújabb rendszerű viznyomásu hydraulikus kettős kosaim 
sajtók, nagyüzemü préseléshez. Sajtóink főelőnye: A must 
sehol ném érintkezik vasrészekkel. Egyszerű kezelés! Óriási 
erőkifejtés! A törköly egy darabban és könnyen kivehető. 

Egy ember által könnyen kezelhető.

VILLÁM" legjuabb centrifugális bogyózó és zúzógépek.
” P7ÖLÓZTTZÓK és BOGYÓZÓK

amoi

Szilágyi
A-rjeg 3^5=013: ing'3r©33-

Ö G31G3 G3 G3i<í3 1
0 Zempién-Ladmóczi Mész- és Agyogípar! 
1 Risziinytirsasig Sátoraljaajbily.|

Ajánljuk a L építő, építész S 9 és mészkereskedő urak szives E 
3 figyelmébe az általunk kizárólag 
Sj fával égetett, teljesen, kőmentes

1 I. rendű
| darabos meszel,,
[5$ mely kiadós voltánál fogva az 0 
RÍ összes hazai termékeket felül- m 

múlja.
Levélbeli megkeresésre azon- H 

nal válaszolunk, távirati meg-íd 
rendeléseket elfogadunk.
Zemptón-íadmíBl Hisz- is Ina Air |

Béeivénytársaaág.
jgj Sürgöhyczim: Mészl irsaság Saujhely. jgj 

Telefon szám: 32. 5$
1 GD! OiGD |GD IG3 ÍC3 KD1-3D

|g|
I

IRODAl f
ERZSÉBET KÖRÚT- 41

GYÁR'
GYÖMRÖI ÜT 40-42.

■ ■ ■ --

GAZDASÁGI-KERESKEDELMI - Is y ASUTI

KÉPVISEL OH KERESTETNEK.

>tOtO(/DtOtOtOUOpOt^OiOtOlC?tOlOtOtOtOtO p

Hagy
butarriktír.

Wilhelm Henrik utóda

BLUM GÉZA
: SÁTORALJAÚJHELY.

Szőnyeg ésfflnfiflim é|h|i4irUyyDRjf ISriIflBli

Teljes lahberendezÉseh:
hagoni- és palisander fából készült bútorokból. -—-

Vas- és rézbator.
= MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmima, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott szőnyegei! tószitfstt bármely színben is mérertien eMllalok. 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

Dupla ágy terítő Is:.
Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.
O toto IdtOiOíO iO (OlOlO to to to tO I /D [Q IQ tO {Q iQ tOlOlOtOiOK?

MAGYAR
MÉRLEG és GÉPGYÁR

BUDAPEST

jlíakkoltatás.
Ezennel közhírré teszem, hogy 

gróf Forgách István ur őméltó 
sága szalánczvári uradalmában 
ez idén bőségesen termett egész-

Abbázia Szálloda
Budapest, Dohány-utoea 62.
(Erzsébet-körot mellett) teljesen újon­
nan berendezve, gőzfűtés, villanyvilágítás 

hideg-meleg viz.
pf- Szobaárak már 3 koronáért. 
Figyelmes, előzékeny kiszolgálás.

séges tölgy és bükkmakkra ser­
téseket hizlalásra, esetleg tele­
lésre elfogadni szándékozom. A 
bér hetenként és darabonként 
lesz fizetve. Kérem a makkolta- 
tást bérelni szándékozó urakat 
kívánságaikkal levélben vagy 
személyesen hozzám fordulni.

Bidló Ignátz,
urad. erdő és jószégfelügyelö.

Brossal fe Buenos Birs 1310.3 Braad Prix_ _ _ _ _ _ _ _ _
^ ----- A* eredeti Wolf »*erlEe»*tA ----- •

szab. túlhevitett gőzzel működő lokomobilok
szelepmentes szabatossági vezényművel, 10-800 lóerőig 
terjedő teljesitménynyel, Igen nagy gazdaságosságuk, kivá- 

5 lóságuk és könnyű kezelésűk áltál elismert világhírűek és
minden üzem részére 
a legelőnyösebb erőforrást képezik.

—^ m m mm ^ MAGDEBURG-BUCKACJ
budapesti képvtselésége: BorOS Al*tur oki

Rstteeblller *. 33.
Araik

Ö

usszgyáFtás 750,000 lőerőn fdOLl

jjükkmakk
100 darab sertés szá­
mára eladó két órányira 
Varannó állomástól.

Megmutatja és el­
adja: Grünwald Nátán 
Tapoly mogyoróson.

U. p. Tapolyizsép.
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GtOlOtOlOKDtO „BlZELLa-EBVLEF 1
kölcsönös élet- és hozománybiztosito ímezet

Biztosítási összállomány 1910. év végén 
1910. év folyamán kifizetett esedékes toké 
Díjbevétel és tőkejövedelem 1910. évben 
ősszvagyon 1910. év végén

237 millió kor. ®
6V* „ » i

14Va „ » M
m ____ __ 84 , ||
Az 1910 évi tiszta nyereség 720,218 kor. volt, ebből 70 /o, eg

vagyisV504,0Ó0 kor. a felek osztalékalapjára fordittatott, vagyis 
a felek között aránylagosan szétosztatott. ige

Elfogad élet- és halálesetre, kiházasitásí és katonai szolgálat — 
esetére szóló biztosításokat czélszeru módozatok és legelőnyösebb ^ 
tételek mellett. rgj

Sátoraljaújhelyi képviselet: gj

Ifj. KLEIN JAKAB g
festék áru kereskedőnél, Petőfi utcza 1. jg

ZD tO lO lO lO iOtOtOP

CE>!<5>! c£H

üzlet áthelyezés
és nagyobbitás miatt

• •

alkalmi árban.
Sok cikk félárban is.

Teljes üzleti berendezés

minden elfogadható árban.
Szegő Sándor,
divatáruházában Sátoraljaújhely, Fő-tér.

fiz eladásra kerülő cikkek közül különösen kiemelendők:
Angol kosztümök
Női felöltők
Blouzok
Aljak
Jouponok
Pongyolák

Gyermekruhák
Fehérnemüek
Harisnyák
Keztyük
Valódi amerikai fűzők 
Ruhadiszek.

c=>:<5> <5> <5>

Kell-lakh
„Keil-Lakkti-nál jobb máz nincsen 
Asszony mondja: ez a kincsem!
A padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle; 
Kevés munka, semmi kín,
Barna, vagy porszürke szín, 
Figyelmet csak arra tegyen,
Hogy az mindig „Keil-Lakk“ legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány,

Ha „fehér Keil-Lakk'$-ot veszünk 
S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „Keill-Lakk" azúrkék, 
Kertibutort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére.
„Keil Lakkéból van minden szín, 
Kék, piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyáritok,
Mindig legyen ott „Keil-Lakk" !

Mindenkor kaphatók
Sátoraljaújhely: Behyna Testvérek és Vilkovszky és Tóth. —

Eperjes: Yajdicska Kálmán. —= Kassa: Binder Samu. — Kis Szeben: 
Kassewitz J. János. — Pácain: Kenedi Norbert. — Yarannó : Cséri Herman.

Önkéntes árverési hirdetmény.
Kazsói birtokomon folyó hó 17-én dél­

után 2 órakor árverés utján eladom kész- 
pénz fizetés mellett széna, szalma, törek, jg| 
élőállat és minden gazdasági felszerelésemet.

Vasúti állomás Upor.
Pilissy László,

Sátoraljaújhely.

Hnssai lelzálogbanh Rt. áruosztálya j
NAGTMIHÁLY.

%

Kényelmes lefizetés! Olcsó árak! Zeljes szavatosság!
Mindennemű gazdasági és Ipari gépek, benzin- 

nyersolaj- és szívó gázmotorok, csépió- 
készletek, szalmakasalozók, eredeti ame­

rikai kévekötő és marokrakó arató 
gépek, fűkaszáló gépek, 

szénagyüjtők, tárcsás 
boronák, tolókere­

kes és kanalas 
vetőgépek, ekék, 

boronák, szecskavágók, 
répavágók, járgányok, minden 

fajtájú kőszén, kovácsszén és koksz, 
elsőrendű tűzifa, nyersolaj motorhajtásra, 

gép-, motor- és hengerolaj, kenőanyagok, 
gépszij, zsákok és ponyvák és mindenféle gazdasági 

cikkek és vetőmagvak, továbbá:

SZALONNA és MŰTRÁGYA
eladásával is foglalkozunk és zemplénmegyei kizárólagos képviselői

vagyunk a

TEEEE1TOL
szabadalmazott asbestcementpala elsőrangú tetőfedőanyagnak. 

Felvilágosítással és árajánlatokkal készséggel szolgál a

KASSAI JELZÁLOGBANK RT. ÁRUOSZTÁLYA
Nagymihály (Zemplén megye.)

>5*5=LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CZIMB ALMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer­
gyáros hírneves gyármányaiból

álandó bizományi raktár
van

Werner Sárika
cimbalom-magániskolájában

Sátoraljaújhely, Beih-utca l a. alatt
Igen kedvező részletfizetési módozatok.

Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetben.


